
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 
О внесении изменений в Положе-
ние о бюджетном процессе в Пар-
финском муниципальном районе 

 

 

принято Думой муниципального района 03 декабря 2014 года 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 

31.07.1998 № 145-ФЗ (с учетом изменений и дополнений)  

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Парфинском муници-

пальном районе, утвержденное решением Думы муниципального района от 

30.10.2013 № 193, следующие изменения: 

1.1. пункт 3 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«Пункт 3. Бюджетные полномочия Думы муниципального района 

Дума муниципального района рассматривает и утверждает бюджет му-

ниципального района на очередной финансовый год и плановый период и 

отчет о его исполнении, осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдель-

ных вопросов исполнения бюджета муниципального района на текущий фи-

нансовый год и плановый период на своих заседаниях, заседаниях комиссий 

Думы муниципального района, в ходе проводимых Думой муниципального 

района слушаний и в связи с депутатскими запросами, формирует и опреде-

ляет правовой статус Контрольно-счетной палаты муниципального района, 

осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об об-

щих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Парфин-

ского муниципального района.»; 

1.2. подпункт 5 пункта 4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«5. Комитет финансов муниципального района составляет проект бюд-

жета муниципального района, представляет его с необходимыми документа-

ми и материалами для внесения в Думу муниципального района, устанавли-

consultantplus://offline/ref=702E4342B8BFF2C75EE637B277F221B95CDA10B4A1B19946D8BA46415041oFF


вает, детализирует и определяет порядок применения бюджетной классифи-

кации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципаль-

ного района, организует исполнение бюджета муниципального района, уста-

навливает порядок составления бюджетной отчетности, осуществляет иные 

бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и (или) принимаемыми в соответствии с ним нормативными пра-

вовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»; 

1.3. пункт 5 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«Пункт 5. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты 

муниципального района  

Контрольно-счетная палата муниципального района обладает бюджет-

ными полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъек-

тов Российской Федерации и муниципальных образований", решением Думы 

муниципального района «О Контрольно-счетной палате Парфинского муни-

ципального района», настоящим Положением и иными муниципальными 

правовыми актами Думы муниципального района.»; 

1.4. подпункт 2 пункта 6 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Решения Думы муниципального района, предусматривающие вне-

сение изменений в решения Думы муниципального района о  местных нало-

гах, а также решения Думы муниципального района, регулирующие бюджет-

ные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджетов бюджет-

ной системы Российской Федерации, вступающие в силу в очередном финан-

совом году и плановом периоде, должны быть приняты до 01 ноября текуще-

го финансового года.»; 

1.5. пункт 7 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«Пункт 7. Порядок и сроки составления проекта бюджета муници-

пального района 

Порядок и сроки составления проекта бюджета муниципального рай-

она, согласования с органами местного самоуправления исходных данных 

для расчетов распределения финансовой помощи из областных и муници-

пальных фондов финансовой поддержки муниципальных образований, суб-

венций и субсидий, имеющих целевое назначение, а также порядок работы 

над документами и материалами, обязательными для представления одно-

временно с проектом бюджета муниципального района, определяются Адми-

нистрацией муниципального района, с соблюдением требований, устанавли-

ваемых  Бюджетным кодексом Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами Думы муниципального района.»; 

1.6. пункт 9 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«Пункт 9. Основные направления бюджетной политики и основ-

ные направления налоговой политики 

1. Основные направления бюджетной политики на очередной финансо-

вый год и плановый период включают в себя: 

consultantplus://offline/ref=702E4342B8BFF2C75EE637B277F221B95CDA10B4A1B19946D8BA46415041oFF


1) цели и задачи бюджетной политики на очередной финансовый год и 

плановый период; 

2) основные подходы к формированию бюджета муниципального рай-

она на очередной финансовый год и плановый период; 

3) приоритеты политики расходования бюджетных средств; 

4) принципы взаимоотношений бюджета муниципального района с 

бюджетами поселений. 

2. Основные направления налоговой политики на очередной финансо-

вый год и плановый период включают в себя: 

1) изменения в налоговой политике муниципального района на очеред-

ной финансовый год и плановый период; 

2) предлагаемые ставки налогов.»; 

1.7. в подпункте 1 пункта 10 раздела 3: 

1.7.1. абзацы 5 и 6 изложить в следующей редакции: 

«3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам Парфинского муниципально-

го района и непрограммным направлениям деятельности), группам и под-

группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период; 

4) распределение бюджетных ассигнований, предусмотренных решени-

ем Думы муниципального района о бюджете муниципального района на оче-

редной финансовый год и плановый период, по главным распорядителям 

бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципаль-

ным программам Парфинского муниципального района и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов класси-

фикации расходов бюджета муниципального района (ведомственная струк-

тура расходов) на очередной финансовый год и плановый период;»; 

1.7.2. дополнить абзацем 4
1 
следующего содержания: 

«4
1
) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(муниципальным программам Парфинского муниципального района и не-

программным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджета муниципального района на оче-

редной финансовый год и плановый период;»; 

1.7.3. абзац 8 изложить в следующей редакции: 

«6) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

Парфинского муниципального района на очередной финансовый год и пла-

новый период;»; 

1.8. пункт 11 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«Пункт 11. Внесение проекта решения о бюджете муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период на рассмотре-

ние Думы муниципального района 

Администрация муниципального района вносит на рассмотрение Думы 

муниципального района проект решения о бюджете муниципального района 

на очередной финансовый год и плановый период не позднее 15 ноября те-

кущего финансового года.»; 



1.9. в пункте 12 раздела 3: 

1.9.1. абзац 2 изложить в следующей редакции: 

«1) основные направления бюджетной политики и основные направления 

налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;»; 

1.9.2. дополнить абзацем 4
1 
следующего содержания: 

«4
1
) проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного про-

гноза) на долгосрочный период (за исключением показателей финансового 

обеспечения муниципальных программ Парфинского муниципального рай-

она);»; 

1.9.3. дополнить абзацами 11
1
 и 11

2 
 следующего содержания: 

«11
1
) паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ Пар-

финского муниципального района, проекты изменений в указанные паспорта; 

11
2
) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подраз-

делам классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и 

плановый период.»; 

1.10. пункт 15 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«Пункт 15. Сроки и порядок подготовки проекта решения о бюд-

жете муниципального района на очередной финансовый год и плановый 

период к рассмотрению Думой муниципального района 

Проект решения о бюджете муниципального района на очередной фи-

нансовый год и плановый период, внесенный Администрацией муниципаль-

ного района в Думу муниципального района  в срок не позднее  чем за 10 ра-

бочих дней до его рассмотрения с соблюдением требований настоящего По-

ложения, в течение двух дней со дня внесения направляется председателем 

Думы муниципального района в комиссии Думы муниципального района для 

внесения замечаний и предложений. Одновременно с внесением проекта ре-

шения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период Администрация муниципального района представляет про-

ект  решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый 

год и плановый период в Контрольно-счетную палату муниципального рай-

она на заключение, которое должно быть подготовлено в течение 8 кален-

дарных дней.»; 

1.11. абзац 3 подпункта 2 пункта 16 раздела 3 изложить в следующей 

редакции: 

«2) приложения к решению о бюджете муниципального района на оче-

редной финансовый год и плановый период, устанавливающие нормативы 

распределения доходов между бюджетом муниципального района и бюдже-

тами поселений, входящих в состав Парфинского муниципального района в 

случае, если они не установлены Бюджетным кодексом Российской Федера-

ции, областным законом об областном бюджете, областными законами и му-

ниципальными нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии 

с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации;»; 

1.12. абзацы 1 и 2 подпункта 2 пункта 28 раздела 4 изложить в следую-

щей редакции: 

consultantplus://offline/ref=702E4342B8BFF2C75EE637B277F221B95CDA10B5ABBD9946D8BA46415041oFF


«2. Межбюджетные трансферты, предоставленные из областного бюд-

жета  в бюджет муниципального района, в форме субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, неисполь-

зованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в доход областного 

бюджета. 

В соответствии с решением главного администратора бюджетных 

средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в 

форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое на-

значение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, 

не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов,  могут 

быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета муници-

пального района, которому они были ранее предоставлены, для финансового 

обеспечения расходов бюджета муниципального района, соответствующих 

целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования, за исключением подпункта 1.9.2 подпункта 

1.9 пункта 1. 

3. Подпункт 1.9.2 подпункта 1.9 пункта 1 настоящего решения вступает 

в силу с 01 января  2015 года. 

4.  Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-

нии «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Админист-

рации муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

 

  Глава муниципального района 

 

 

Н.В. Хатунцев 

                   Заместитель председателя 

           Думы муниципального района 

 

                                        А.А. Степанов 

 

03 декабря 2014 года 

№ 256 

 


